
 

 

 

 

 

          COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

                    PROVINCIA DI NOVARA 
Via Roma, 41 - 28010 - Tel. 0322/832100 - Fax 0322/832080 
           e-mail: municipio@comune.agrateconturbia.no.it 
                      www.comune.agrateconturbia.no.it 

 

 

 

 

DECRETO  N.  2 /2022    

NOMINA  RESPONSABILI DEL SERVIZIO 

 

 

IL SINDACO  

 

PREMESSO: 

- che l’art. 107, in specie il comma 1 e 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., prevede 

espressamente l’attribuzione ai dirigenti della direzione degli uffici e dei servizi, che per le dimensioni 

di questo Comune sono rapportabili ai Responsabili degli uffici e dei servizi, cui conferire tutti i 

compiti d’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati 

dall’organo politico, ed in particolare gli atti d’amministrazione e di gestione, non solo del personale, 

ma anche, tra l’altro, d’assunzione degli impegni di spesa ed egli ulteriori atti previsti dal comma 3 

del citato art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché a loro attribuiti dallo Statuto e dai 

Regolamenti comunali, o in conformità a questi delegati dal Sindaco;  

- che l’art. 13, comma 2 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 

dalla Giunta comunale n. 73 in data 14.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, prevede che i responsabili 

dei servizi sono nominati dal Sindaco. 

 

DATO ATTO: 

- che nell’ambito della dotazione organica di questo Comune, sono state individuate all’interno 

dell’organizzazione dell’Ente, i seguenti quattro settori: 

1. Area Contabile - Servizi Finanziari e Tributi comunali, con apicale n. 1 posto ex VII Q.F. – 

Istruttore, attuale Categoria  D/1 - attualmente scoperto;  

2. Area Amministrativa - Servizi Segreteria, Demografici, Scolastici Educativi, con apicale n. 1 

posto ex  VII Q.F.-  Istruttore direttivo, attuale Categoria  D/3- attualmente scoperto;  

3. Area Tecnica - Servizio Tecnico comunale, Urbanistica, Edilizia; Servizi Lavori Pubblici, 

Manutenzione beni, con apicale n. 1 posto ex VII Q.F. – Istruttore-direttivo, attuale Categoria  

D/3- attualmente coperto;  

4. Area Vigilanza - Servizio Polizia Locale, con la sola previsione di una figura di personale 

dipendente Vigile urbano C/1;  

 

 

RITENUTA: 

- la necessità di dovere pertanto provvedere a rinnovare la nomina del Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico per il Comune di Agrate Conturbia  per i compiti  di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D.L.vo 

267/2000 e s.m.i, alle condizioni e con le modalità previste dal vigente Regolamento sull’ordinamento 



degli uffici e dei sevizi, approvato con deliberazione G.C. n. 111 in data 29.10.2013, stante il disposto 

dell’art. 13, comma 3 del C.c.n.l. 2018.; 

 

RICHIAMATO: 

- detto C.c.n.l. del 21.5.2018 degli EE.LL. che ha modificato la disciplina relativa alle posizioni 

organizzative, ponendo  tra l’altro la necessità della definizione: sia dei criteri per il conferimento  

che per la graduazione di cui all’art. 5 comma 3 lett. d) ed e) oggetto di confronto; sia dei criteri 

generali per la determinazione della retribuzione di risultato di cui all’art. 7 comma 4 lett. v), come 

previsto da detto C.c.n.l. 2018; 

 

CONSIDERATO: 

- che per garantire piena funzionalità alle varie articolazioni organizzative dell’Amministrazione 

Comunale, qualificate come servizi, risulta necessario procedere alla nomina dei Responsabili delle 

medesime strutture; 

- che tali Responsabili possono essere individuati tra i dipendenti in servizio presso il Comune, oltre 

che conferite al Segretario comunale cui non competono le indennità di che trattasi, peraltro incaricato 

in passato di analoghe responsabilità; 

- che l’attribuzione della responsabilità di un servizio a ciascuno dei soggetti individuati risulta 

correlata all’esperienza e alla qualificazione professionale desumibile dagli elementi curriculari di 

ciascuno; 

- che nello sviluppo della loro attività, in ordine agli obiettivi assegnati annualmente sulla base del 

Piano delle Performance (ora PIAO semplificato) a ciascun servizio i Responsabili di servizio 

dovranno: 

a) - tradurre le singole attribuzioni in base a quanto disposto dall’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 e 

dello Statuto Comunale; 

b) attenersi, quando emanate, alle direttive loro impartite dal Sindaco. 

 

TENUTO CONTO: 

- ai fini dell’individuazione del soggetto cui conferire l’incarico, nel rispetto dell’art. 25 del D.Lgs. 

n. 150/2009 e s.m.i., si tiene conto dei seguenti parametri di valutazione: 

 

a) titoli culturali e professionali; 

b) competenza tecnica e specialistica posseduta; 

c) capacità professionale sviluppata intesa come: organizzazione; ottimizzazione delle risorse umane 

e finanziarie; innovazione, miglioramento e riduzione della spesa pubblica; raggiungimento dei 

risultati lavorativi prefissati; lavorare in gruppo; oltre alle attitudini a ricoprire il ruolo; 

- che inoltre in caso di più figure presenti, a discrezione del Sindaco nel rispetto dei criteri su citati. 

 

DATO ATTO: 

- che per le somme riferite al fondo del salario accessorio delle Posizioni Organizzative riferito 

all’esercizio 2022, possa tenersi conto del rispetto: sia dei limiti di cui al nuovo art. 15, comma 2 del 

C.c.n.l. 21.5.2018; sia dei limiti di cui al fondo delle risorse decentrate in cui sono previste al netto le 

risorse riferite alla retribuzione di posizione e di risultate delle posizioni organizzative già previste 

per l’anno 2017, giusto art. 67, comma 1 e 7 del nuovo C.c.n.l. 21.5.2018, quale sarà individuato 

nell’ambito dell’accordo sindacale per l’esercizio 2021, anche in ragione dell’attuale previsione 

dell’art. 33, comma 1 ultimo periodo del d.l. 30.04.2019 n. 34; 

 

 

VISTO: 

- l’art. 50 e 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici e servizi. 



 

D E C R E T A 

 

1) Di nominare, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 50 comma 10 e combinato art. 107  del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i, e salvo rinnovo, a decorrere dal 01/01/2022 al 31-12-2022, anche in 

ragione delle attuali previsioni dell’art. 13, comma 3 del C.c.n.l. 2018, Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico e servizi relativi, l’ing. Leonardo Lavecchia cat. D/3 - dipendente del Comune di Agrate 

Conturbia; 

  

2) Di fissare a titolo di indennità di funzioni di cui all’art. 15 del C.C.N.L. 2018, riferita a detto 

personale dipendente la somma annua: 

 Responsabile dell’Ufficio Tecnico e servizi relativi- Leonardo Lavecchia cat. D/2 - 

dipendente del Comune di Agrate Conturbia € 11.000,00 (undicimila/00) annui oltre 

all’ulteriore indennità di risultato nella percentuale del 15%; 

 

3) Di conferire inoltre al medesimo dipendente le seguenti specifiche funzioni: 

a) Esercizio del potere di spesa nei limiti degli stanziamenti di bilancio, nell’ambito della 

realizzazione del Piano d’assegnazione delle risorse e degli obiettivi; 

b) Stipulazione dei contratti di competenza in rappresentanza del comune. 

 

4) Di dare atto che l’incarico di responsabile del servizio potrà essere revocato prima della naturale 

scadenza. 

 

Agrate Conturbia lì, 03.01.2022 

 

 

                                                                   IL   SINDACO 

                                                                   (Simone TOSI) 

______________________ 

      

 

Per accettazione 

 

____________________ 
 


